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  چکیده

شاود، علمی و فرهنگی دورۀ تيموری که گاهی از آن با عنوان رنساان  تيماوری یااد میشکوفایی 

توان آن را تنها بر اساس علایا  فاردی بر ای از سالاطي  های اقتصادی بود، و نمینيازمند حمایت

نگاراناۀ عقلانيات نقااد توضاي  تيموری به علم و دانش تبيي  کرد. در مقالۀ حاضر باا رویکارد تاریخ

داری دورۀ تيموری، که نمونۀ شا ص آن با نام سيورغال يم که نظام اقتصادی و مالياتی و زمي دهمی

بوم سياسای و اتتمااعی آن دوره و شود، گرچه از طرف حکومت مرکزی متناسب با زیستشنا ته می

ای داشت که یکای بينی نشدهدر راستای اهداف اقتصادی و سياسی حکام اعمال شد، ولی تبعات پيش

 ها ایجاد زمينۀ مناسبی برای حمایت از نهادهای علمی و فرهنگی آن دوره بود.از آن

 علم دورۀ تيموری، سيورغال، اقتصاد دورۀ تيموری، عقلانيت نقاد ها:کلیدواژه

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
      ایران.  آباد، نجف آباد،شگاه آزاد اسلامی واحد نجفاستادیار گروه تاریخ دان ۱
 دکتری تاریخ علم دوره اسلامی و پژوهشگر پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی ۲
 دکتری فلسفه علم و فناوری دانشيار پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی ۳
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 مقدمه

شود. درست اسات کاه ایا  از دورۀ تيموری در آثار غربی با عنوان دوره رنسان  تيموری یاد می

ت فرهنگی زیادی داشته است، ولی نکتۀ تالب اینجاست که ای  شکوفایی فرهنگی مقارن دوره تحولا

از هم گسيختگی سياسی پ  از مرگ تيمور است؛ یعنی زمانی که هم کشور حالت ملاو  الطاوایفی 

تواناد مشاوو و ها هستيم. البتاه وتاود مراکاز متعادد قادرت میپيدا کرد و هم شاهد رقابت شاهزاده

هاای بسايار در تنوعی برای تحولات فرهنگی مثبت ایجاد کند، ولی باا توتاه باه تن های ممحر 

توان تنها تعدد مراکز را تبيي  کااملی بارای قاوام یاافت  های ناشی از آن نمینواحی مختلف و هزینه

هاای های ضروری و نسبتاً زیاد فعاليتعناصر فرهنگی در ای  دوره دانست. همچني  با توته به هزینه

رساد باالا باودن ساط  ساواد فرهنگای بر ای از نظر نمیها، باهرهنگی و دوام نسبی و نهادینۀ آنف

های فرهنگی ای  دوره فراهم کند. پ  دليل ایا  باه های تيموری تبيي  کاملی برای حمایتشاهزاده

 اصطلاح رنسان  تيموری چه بود؟ 

نگاه کند. ادعای پژوهش حاضار  هدف مقالۀ حاضر ای  است که از منظر اقتصادی به ای  مسئله

بوم اتتمااعی سياسای و اقتصاادی دورۀ داری در زیستای  است که نظام اقتصادی و مالياتی و زمي 

هایی داشت که زميناۀ مناسابی شود، ویژگیتيموری، که نمونۀ شا ص آن با نام سيورغال شنا ته می

رد. ما ای  تحقي  را در یا  چاارچو  کبرای حمایت از نهادهای علمی و فرهنگی آن دوره ایجاد می

طور  لاصاه در بخاش اول دهيم کاه آن را باهنگارانه با رویکرد عقلانيت نقاد انجام ماینظری تاریخ

هاای و ویژگی تيماوری دوره ارضای مالکيت کنيم. پ  از آن به شرح و توضي  نظاممقاله معرفی می

 و سايورغال اقتصاادی ت تااریخی آن  نظاامپردازیم، تا باا شانا ت موقعياحقوقی و اقتصادی آن می

 داری در دورۀ تيموری را برای تحولات علمی و فرهنگی ای  دوره توضي  دهيم. تيول

 تحلیل نهادها با رویکرد عقلانیت نقاد

انتخا  ایا  رویکارد در واقا   9بریم.نقاد بهره میما در تحليل تاریخی حاضر از رویکرد عقلانيت

الجملاه لایل ای  انتخا   ود به مقاله و مبحثای مجازا نيااز دارد، اماا فیفرض ماست و شرح دپيش

گرایانه های استقراگرایانه یا قراردادگرایانه یا نسابینگاریتوان گفت ای  رویکرد راه  ود را از تاریخمی

اد در نقا نگاراناۀ عقلانياتکند. رویکارد تاریخگرایانه نسبت به نهادهای اتتماعی تدا مییا تلقی ذات

دنبال های تاریخی نيست؛ ای  رویکرد در عوض باهتستجوی پيدا کردن پيوستگی یا گسست در دوره



 992                                                      یموريت ۀدور یفرهنگ و یعلم تحولات بر یارض تيمالک نظام ريتأث

 
 

 5های تاریخی مختلف، به کم  منط  موقعياتبازسازی عقلانی انواع مختلف حل مسئله در موقعيت

 ۀيو حادس و فرضا ساتين یشانا تو روان یذهن ندیفرا  ی یبازساز  یتوته داشت که ا دیبا ؛است

در ای  رویکارد هار ساند تااریخی، نظيار یا  باشد.  یابیو قابل نقد و ارز دیتوسط مورخ با شدههیارا

شود و نظير ی  مشاهده بایاد مشاهدۀ علمی، صرفاً در ارتباط با ی  مسئلۀ تاریخی سند محسو  می

 3تفسير شود.

تکنولاوژی تنهاا ابازار و  های اتتماعی هستند.نقاد نهادها به مثابۀ تکنولوژیدر رویکرد عقلانيت

های اقتصاادی ها و سياساتریزیها و برناماهوسایل روزمره نيست؛ نهادها و قواني  حقوقی و سازمان

مثل تنظيم نظام مالياتی و تقسيم اراضی و قواني  مربوط به آن همگی از تن  تکنولوژی هستند. ای  

های انساانی ها در شمار برساا تهز تکنولوژینهادها به ای  اعتبار که تکنولوژی هستند مانند بسياری ا

ها حساس باه ها  کارآمدی است؛ آنشوند؛ شأن ابزاری دارند و هدف از طراحی و سا ت آنقلمداد می

گرانای هاای التفااتی تمعای کنشها محصول حيثداروینی دارند. ای  برسا تهاند و تحولی شبهزمينه

مفهاومی مارتبط باا آن نياز باا یکادیگر -در شبکۀ معناییهستند که دارای حيث التفاتی مشترکند و 

بوم  ود با آن مواتهند با کم  گران بر اساس نيازهای مشتر  و مسائلی که در زیستشریکند. کنش

هاایی را بارای پاساخگویی باه مفهومی مرتبط با آن  تکنولوژی-حيث التفاتی مشتر  و شبکۀ معنایی

بومی گران با انتظارات آناان از زیساتنند. ماهيت نيازهای کنشآفرینيازها و حل مسائل مورد نظر می

هایی که به آن پایبندند و درکی که از واقعيات دارند و نقشه و برنامه کنند و ارزشکه در آن زندگی می

  1و هدفی که در آن دارند ارتباط دارد.

  یانادارد. در ا اناهیگراتنگاه ذا یاتتماع یهاینسبت به نهادها و تکنولوژ نقادتيعقلان کردیرو

نهااد   یا ایما فلان و بهمان باشد، آ یهاکه اگر هدف شودیم یشکل صورتبند  یمسئله به ا کردیرو

 کاردیگفات رو تاوانیو ساازمان داده شاده اسات؟ در مجماوع ما یها درست طراحآن شبرديپ یبرا

 اتیغا یدر  دمت بعض یالهيشم وسها را به چدارد و آن یبر ورد عقلان وهينقاد با نهادها ش تيعقلان

و  یو تناساب و کارآماد یساتگینهادها را از نظار شا نگونهیکه ا کندیم هيو توص نگرد،یها مو هدف

دارناد کاه نهادهاا صارفاً  دينقاد تأک انیگراعقل حال ی. با اميقرار ده یو مانند آن مورد داور یسادگ

تهات مهم، نهااد باا  یارياز بس -ها وصول به هدف یراباشند ب یلیندارند که صرفاً وسا یتنبه ابزار

اسات کاه نهادهاا باه   یاا تيحائز اهم اريبس تينمونه واقع یبرا -فرو داد   يماش ای یکيابزار مکان
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. الگوی 2کنند یصورت انداموار رشد م( با موتودات زنده بهکسانیمشابه )البته نه کاملاً  اريبس یاوهيش

که برای تکنولوژی ذاتای قائال شاویم یاا باه آن تجساد دهد بدون ای زه میتحول تکاملی به ما اتا

 بخشيم و برای آن  ودمختاری قایل شویم، تحول آن را مستقل از مبدع و مخترع آن توضاي  دهايم.

عينيتی کاه دارد واقعيت و دليل به یِ دیگرسا تۀ آدمی است و از سوبراز ی  سو تکنولوژی  عبارتیبه

هایی از استفادهو تحول یابد  توسط افراد دیگر یعنی ممک  است ؛کندسازنده پيدا می هویتی مستقل از

 ييراتیهم  ود تغ؛ ممک  است باشد آن اوليۀ سازنده  ارج از مقصود بار آورد، که، یا نتایجی بهآن شود

رایط بوم، بر اساس  لاقيات یاا باا توتاه باه شایستز یگرهم ساکنان د کنند، یجادا بومیسترا در ز

صاطلاح تغييار ابه -منظور تدیادی از آن اساتفاده کنناد تغييراتی در آن دهند، یا اساسااً باه متفاوت،

  3.شودمی بومیستدر زیدی تد ييراتتغنوبۀ  ود موتب که همۀ ای  موارد به –کاربری دهند 

مرباوط باه  هاای اقتصاادیچه گفت، ما در مقالۀ حاضر، به بررسی نهادهاا و نظامبا توته به آن

ها را در دورۀ تيموری که با عنوان سايورغال های حاکم بر آنماليات و مالکيت اراضی و قواني  و رویه

های فرهنگی و علمی آم دوره مورد توته قارار ها را در حمایتپردازیم و نقش آنشود، میشنا ته می

هاای اتتمااعی باه بررسای تکنولوژینگااری و نقاد دربارۀ تاریخهای عقلانيتدهيم؛ در پرتو آموزهمی

کنيم شنا تی از پردازیم. به ای  منظور ابتدا تلاش میوضعيت نهادهای مؤثر در علم دورۀ تيموری می

اصاطلاح موقعيات به –وتود آمدند یا تحول پيدا کردند پيدا کنيم بومی که ای  نهادها در آن بهزیست

ا و تأثير و تأثر نهادهای مذکور را در ایا  فضاا و و پ  از آن نقش نهاده -را مشخص کنيم  7مسئله

کنيم. های علمی و فرهنگی تحليل میموقعيت و تبعات آن را در حمایت از نهادهای وابسته به فعاليت

 عنوانباهداری در دورۀ تيماوری را در قسمت نتيجه تحول و تبعات نظام اقتصادی سايورغال و تياول

بينی طراحان اصلی وار و تکاملی و  ارج از پيشی تحول اندامچه در در صوص چگونگمصداقی از آن

 کنيم.های اتتماعی گفته شد، معرفی مینهادها و تکنولوژی

 نظام مالکیت ارضی دوره تیموری و تبعات آن

النهاری  ي بهای دا لی و تصاحب سراسر ایاران و آسايای صاغير و تيمور با پایان دادن به تن 

های امپراتوری و معيشات ماردم ي  هزینهتأمکرد که وی و تانشينانش تهت  ی بزرگی ایجادامپراتور

ها و بساتان و. تيمور  ود به زراعات و توساعه باغاات 8دیدند زراعت و تجارت را توسعه دهندلازم می

 دارد: یزدی در کتا  ظفرنامه  ود بيان می مند بود.های آ  علاقهایجاد نهرها و کانال
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اقان کسری چندان آثار، از مدن و امصار و قری و انهار و قلاع و ابوا  البار از معمار همت آن  »

از مساتد و معابد و اربطه و قناطير و سایر عمارات، از قصاور و دور و بسااتي  و باغاات و غيار آن در 

در سافرنامه .1«تمي  معموره عالم بازمانده که تز در مطول مستقل باه تفصايل شارح آن نتاوان داد.

هاای در آن سوی محال سمرقند، دشت پهناوری گسترده است که در آن دره»نيز آمده است کلاویخو

های دوردسات آورده بسياری و در آن تمعيت فراوانی  انه دارند و همه آناان کاه تيماور از سارزمي 

ها مقر دارند. سراسر  ا  استان سمرقند بسيار حاصلخيز و حاصل گنادم آن فاراوان است، در ای  دره

  99«های پرحاصل بسيار است.های ميوه و نيز بوستان.در آنجا در ت است

در دوره شاهرخ شرایط مساعد اقتصادی قلمرو تيموریان ادامه داشت و شهر هرات که در روزگاار 

کناد: حافظ ابرو در ای  باره بياان می آباد شد. مجدداًمغولان به کلی آسيب دیده بود به دستور شاهرخ 

در شهور سنه سب  و ثمانيه به عماارت آن اشاارت فرماوده  - لدالله تعالی -یحضرت سلطنت شعار»

مرمت باره فصيل و درو  و مقاتل آن به نوعی استحکام یافت که عماارات ماضايه عشار عشاير آن 

یباً تاا پایاان عصار تيماوری تقرهای کشاورزی توته به عمران آبادانی و احيای زمي  99« نبوده است.

هاای بر اثر توتهات سلطان حسي  بایقرا بسياری از زمي »نویسد: اسفزاری می. همچنان ادامه داشت

که در ایا  دوره . با توته به ای 95« یزرع  راسان احيا شد و قنوات و نهرهای زیادی احداث گردید.لم

دهی و نظارت بر اراضای و درآماد و کرد، نظامی برای سامانکشاورزی نقش مهمی در اقتصاد ایفا می

 شد.گرفت که با عنوان اقطاع و سيورغال شنا ته میيات بر آن مورد استفاده قرار میمال

ای مغولی به معنی هدیه است و عبارت باود از مقادار زمينای از یا  . سيورغال کلمهسیورغال

نماود تاا پشات انادر پشات از آن بهاره های سرسپرده اهدا میایالت یا ی  ده که سلطان به فئودال

به عمل حمایت از سوی حاکم،  اقطاع و یا عطيه و هبه اطلاو  اصلاًلاح مغولی سيورغال بگيرند. اصط

 صااحب 93داشات یمفهاوم عماوم  يچنا  یا لخاناانیهم در زمان ا یشيورغاميس اصطلاحشد. می

 یحکومات مرکاز یساپاه فئاودال یانجام دهد و برا یسلطان  دمت نظام یموظف بود برا ورغاليس

در عاوض نسابت باه ملا   ورغاليدارد. صاحب س لي ود گس ورغاليوار از سس ینيتعداد مع وستهيپ

 یاتيامال تيا. او در قلمارو  اود حقاوو مالا  را داشات و از معافآوردیبه دست م یمورد نظر حقوق

حا   یداشت و مأموران دساتگاه مرکاز زين یو ادار ییقضا تيبر وردار بود و علاوه بر آن ح  معاف

باه صااحب  ینظاام تيمصاون زياو ن ییو قضاا یاتيمال تيا نداشتند. مصونر ورغاليس یورود به اراض
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 افاتیدر یمحصالان حکومات مرکاز  یااز ا شيرا که پا ییهااتيتا تمام مال دادیاتازه م ورغاليس

 91وصول کنند  ایبه نف   ود از رعا  کردند،یم

 ماوريبعاد از ت انیاورميدانست که قادرت ت  یدر ا توانیرا م ینظام اقتصاد  یاستفاده از ا ليدل

 تار  ینظاام نخبگاان اطاعت و یوفادار به یچنانآن ازين گریمحدود به منطقه  راسان شده بود و د

 طبقاه بخصوص یموريت تامعه یرانیا عناصر ندگانینما تیحما تذ  و کسب یپ در شتريب و نداشتند

رسام سايورغال هميشاه  92.ديرسا یاندهیفزا رشد به ورغاليس یواگذار ليدل  يهم به بودند، یمذهب

یا   عنوانبهرفت بلکه حاکمان تيموری در بر ی موارد از سيورغال پاداش سياسی بکار نمی عنوانبه

هایی بودناد کاه در ایاالات شااهزاده معماولاًاهرم یا عامل بازدارنده در مقابل رقبای سياسی  ود که 

ت آوردن تاج و تخت را داشاتند، اساتفاده کردند و در امر تانشينی داعيه قدرت و به دسفرمانروایی می

کردند تا شاید از ایا  راه بتوانناد تيول به وی واگذار می عنوانبهنمودند و ی  منطقه تغرافيایی را می

 ی او را بگيرند.طلبقدرتتلوی 

هاای قبال باه پاداش نزد صاحبان قدرت از دوره عنوانبهواگذاری زمي  و با اهميت شدن زمي  

مطرح بود که نمونه عينی و اوج آن در دوره سلاتقه بود. تحول فزاینده اقطااع در دوره  صورت اقطاع

سايورغال هام در واقا   93.مغول و ایلخانی صورت گرفت که با نوع اقطاع دوره سلجوقی متفاوت بود

ول داشات. تيا هاآنهایی نيز با تر مثل اقطاع و تيول بود، اما تفاوتهای قدیمییافته نظامتحولشکل 

های گوناگونی که تا اوایل قرن هشتم در چهارچو  اقطااع پ  از مغولان بجای اقطاع نشست و رویه

. تفااوت 97رو تياول بعادها متارادف باا اقطااع باودیا اکلی در تيول باقی ماند، از  طوربهمتحول شد 

صااحبان  قاًساابسيورغال با اقطاع ای  بود که صاحب موروثی سيورغال گذشته از معافيت مالياتی کاه 

قلمارو  ماأموراناقطاع از آن نصيب داشتند، از ح  معافيت قضایی و اداری نيز بر وردار بودند و تماام 

 ورغاليمنااف  صااحب سا 98شدند و فقط تااب  او بودنادسيورغال از طرف صاحب سيورغال معي  می

 ینبودن باه واگاذار مانند ملزم یازاتياز امت ورغاليبود. صاحب س شترينسبت به مناف  صاحب اقطاع ب

مثال   يوس اريبس یگاه ورغاليبر وردار بود و املا  س اتياز مال تيو معاف یسرباز به حکومت مرکز

لام  یهام اراضا یو گاه شدیروستا را شامل م  یکوچ  و  یبود و گاه یوانیمناط  د ایو  اتیولا

حا   یسته باه آن بودناد و حتاواب کردندیم ستیز ورغاليس یکه در اراض یاني. روستائیابانيو ب زرعی
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صادور فرماان غاازان  اان در  یعنای لخاناانیکم از زماان ادست تيوضع  یتر  آن را نداشتند و ا

 .91.و برقرار شداه799

 ود باعث  ۀبود که به نوب یاملا  موقوف ،یاراض ميو تقس تيمالک یهانظام گریاز د .موقوفات

باه  لیبود که قابل انتقال و تبد  یا یاملا  وقف یگژی. وشدینزد صاحبان موقوفات م هیانباشت سرما

شاخص وقاف  .59شادیما یاتيامال تياغلب شامل معاف زيو قابل فروش نبود و ن گرید یمل  و اراض

 دیو در عوض از عوا داشتیو تعرض مهاتمان مصون نگاه م اتيکننده با وقف مل   ود آن را از مال

 ینید ینهادها تیکار حما  یبا ا توانستی. در واق  مال  مدنمویالمنفعه استفاده معام یآن در کارها

 یهااعملکارد ارگان طهيشدن  ود از ح یو متول یاملاکش به املا  وقف لیدست آورد و با تبدرا به

 جاادیاوقاات باعاث ا شتريدر ب یدولت یها روج از عملکرد دستگاه  يو حاکم  ارج شود و هم یدولت

 یبود که آشکارا اعمال قدرت متول یعمل تا حد یآزاد  ی. اشدیوفات مصاحبان موق یبرا ییدرآمدها

 جاهيدر نت .59داشت ورغاليبا اعمال قدرت صاحب س یتفاوت اندک ارشيتحت ا ت یموقوفات در اراض

و قدرتمنادان تامعاه  دارانهیدر زمره سرما ورغاليگفت صاحبان موقوفات همانند صاحبان س توانیم

 ایااستفاده از وقف را مشاخص کناد و  اود  طیآن را داشت که تمام شرا اريا ت . واقفگرفتندیقرار م

 ود را  یشخص ییکه تمام دارا یکس 55.دینما ینام داشت معرف یعنوان معتمد که متول ود را به ۀورث

آن  داتیاتوانسات از عا یشد ناه تنهاا بعاد از وقاف ما یم دهيکه وقف اهل نام کردیم یليوقف فام

 یهاییآنکه دارا یبود برا یکار راه  یاز آن بهره ببرند و ا توانستندیم زين یلکه ورثه واستفاده کند ب

  ود را از  طر مصادره توسط حاکم حفظ کند.

 ،یناید موقوفاات و  يزما اتااره باا مرتبط یاتيمال یهاتيمعاف کنار در. یاتیمال یهاتیمعاف

 توانساتیما کاه داشت وتود زين شد،یم دهيامن یمعاف که تعهدات و اتيمال از یشخص تيمعاف ازيامت

 باه  ااص اتيامال پردا ات از ازيامت  یا رندهيوگ شود اعطا کندیم پردا ت اتيمال که یکس به فقط

  يزما یاعطاا شاامل ازاتياامت  یا هرچند. بود معاف  اص تعهدات و فیوظا انجام و یمرکز  زانه

  یاا منشاا. شاود اعمال داشت اريا ت در قبلا ندهريگ که  يزم قطعه  ی یبرا توانستیم اما شدینم

 م 92 و 93 قارن در انیصافو و انیاموريت و ترکماناان دوره در کاه گشتیبرم ازدهمی قرن به عمل

 .افتی ادامه 91 قرن تا یحت و کرد دايپ گسترش
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 زيان 92 قارن در و گشاتیبرم میقد یهاتر  زمان به آن منشا که ساده یاتيمال تيمعاف ینوع

 یم شامل را هاآن نانيتانش و مغولان طرهيس تحت الاتیا که داشت نام یتر ان بود، مرسوم نانهمچ

 هماه حفاظ حا  آزاد، طاور به حاکم حضور به ورود ازاتيامت ات،يمال از کامل تيمعاف بر علاوه و شد

 .بود دارا را محاکمه بدون بار نه تا قانون شکست  ح  و تن  در آورده دست به متيغن

 یدر منااطق ژهیابه و یمغول – یرفت  همزمان چند سنت ترک  يدوم قرن پانزدهم با از ب مهين در

نشاان  چياعطا شاده باشاد و ها یعنوان ینظام یاز اعضا  يچيبه ه رسدیمانند  راسان،  به نظر نم

 و انیاموريقرن پانزدهم و حکومت ت انی. اما با پاستيدر دست ن قرایبا  ياز زمان سلطان حس یتر ان

 جیارا یاتيمال تيمعاف ازيامت ندهیو ازبکان تر ان به طور فزا انیصفو ییشروع قرن شانزدهم و فرمانروا

. مادار  شادیاعماال ما انيمانند سادات و علما و صوف یو مقامات معنو یروحان یاعضا یشد و برا

صااحب  زيو ازبکان ن انیصفو تيتجار برتسته تحت حاکم یحت دهدیوتود دارد که نشان م یمستند

و  یمثال )معااف یاتيامال تيااصطلاح تر ان با اصاطلاحات سااده معاف جهيشدند در نت ینشان تر ان

 تيامعاف  یانشاان دهناده  یو مسالم یتوته داشت که معااف دیبا  يهمچن 53( مترادف شد.یمسلم

ود. باا نب یاعمال شود اما معمولاً موروث زين  يزم یو تعهدات بود که ممک  بود برا اتياز مال یشخص

به  توانستیساده بود که م یاتيمال تيمصون  ینشان دهنده  یو مسلم یمانند معاف یحال تر ان  یا

 تا نه نسل منتقل شود.  یشکل موروث

 گرفتیتعل  م یو سران نظام ونيچون مذهب یاغلب به بزرگان یشخص یاتيمال یهاتيمعاف  یا

افاراد   یاا انيرسم و عرف درآمد و در م  یصورت به  یبه افراد مذهب یاتيمال یهاتيمعاف یواگذار

در  البتاه 51.وتاود داشاتند زيان انيابخصاوص ارمن یحيمس ونيروحان نه فقط مسلمانان بلکه یمذهب

اساتفاده  زيان یو نظاام یاتتمااع یاسايس یموازنه قوا یبرا یاتيمال یهاتيحکام از معاف زين یموارد

هاا از آن یرياگبهره  يبا یماال یهااتيش نظاام معافبا گساتر یموري. حکمرانان متا ر تکردندیم

دوم سده نهام و کااهش  مهين یاسيس دهيچيو حفظ ثبات و موازنه در مناسبات پ یروزيعنوان ابزار پبه

قادرت روزافازون  یساازیو  نث فيتلط یها برابرقرار کردند. آن یمطلوب ونديو اقتدار پ داتیعا  یسر

 لاتيکنترل تشاک زيو ن دادندیم ليدولت را تشک ین فقرات نظامکه ستو ورغاليامراء تر  صاحب س

 52.تستندیحربه بهره م  یها( در کسوت ارائه موقوفات از ا)فارس کانيتات یمذهب
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یباً بدون کنترل در  راسان تقرهای مالياتی )شخصی و سيورغال( که البته توزی  و تایيد مصونيت

قویونلوها در نيماه دوم قارن پاانزدهم ایجان و ایران دوره آوو ماوراءالنهر تيموری و همچني  در آذرب

یافت، به تدریج منجر به از دست دادن مقدار قابل تاوتهی از درآمادهای ماليااتی باه  زاناه ادامه می

مرکزی هر دو ایالت شد. مصونيت اداری و قضایی سيورغال در ای  زمان به ایا  معناا باود کاه ایا  

، اغلب دارای 53عملی،  ارج از کنترل دولت هستند. صاحبان سيورغال بزرگها برای تمام اهداف زمي 

 استقلال سياسی بودند که ای  به نوبه  ود باعث تضعيف اقتدار سياسی دولت مرکزی می شد.

حاکمان بعدی تيموری و آو قویونلو ای  روند را ادامه دادند و گساترش نظاام مصاونيت ماليااتی 

حکومت مرکزی را به دنبال داشت. در نيماه اول ایا  قارن، حاکماان فرسایش مداوم درآمد و قدرت 

نيرومند تيموری مانند تيمور و شاهرخ، در صاورت نافرماانی اعضاای  اانواده و فرمانادهان نظاامی، 

آوردند و حاکمان بعدی از آن بارای  نثای کاردن قادرت مالکيت سيورغال را به صورت تعلي  در می

استفاده می کردند. تلاش برای تلوگيری از فروپاشی  57مذهبی تاتي  قابل توته اميران تر  و نظام

های پایانی قرن پاانزدهم کام قدرت مرکزی بوسيله تعلي  یا لغو سيورغال و دیگر معافيت ها، در دهه

قدرتمناد حساي  باایقرا، مجدالادی  محماد  58نبود، اما تلاش حاکمان ای  دوره و اقادامات پروانچاه

بودناد( هاا يران قدرتمند تر  و تاتي  )که صاحبان سايورغال و دیگار معافيتنتوانست بر ائتلاف ام

فائ  آید و دقيقا ای  شکست عاملی شد برای معکوس کردن روناد غيرمتمرکاز کاه یکای از عوامال 

  51تضعيف و فروپاشی نهایی تيموریان در ای  قرن بود.

، عااملی در 39حساي  باایقرابر ی از محققي  اعطای بی رویه سيورغال  صوصا در دوره سلطان 

. رواج بيش از انادازه 39دانندهای مالياتی سلسله تيموری و اقتدار حکومت مرکزی میسست شدن پایه

نظام سيورغال در ای  دوره باعث پدید آمدن طبقه تدید از زمينداران شد. پيامدهای ای  نظام از یا  

ر کااهش قادرت و تاذ  سارمایه در سو با افزایش قدرت و افزایش سرمایه مالکان و از ساوی دیگا

بایست روشی اتخاذ شود که به نوعی درآمادهای حکومت مرکزی رخ نمود. در واق  در ای  شرایط می

به  معمولاًها بود که از دست رفته  زانه مرکزی را تبران نماید و ای  روش همان دریافت انواع ماليات

 شد.اقشار پایي  تامعه تحميل می

گيری بار اسااس شاریعت ای عباسيان معمول باود کاه نظاام ماليااتد سدهدر زمان  لافت چن

اسلامی باشد و چهار ماليات برتسته و مشخص یعنی  راج )ماليات ارضی و محصاولات کشااورزی(، 
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عشر)ی  دهم(، زکات و تزیه )ماليات غير مسلمانان ( وتاود داشات. در ساالهای نخساتي  سالطنت 

. اصلاحات ماليااتی 31هم تای زکات را گرفت 33اج بوتود آمد؛ تمغابجای  ر 35ایلخانان ماليات قبچور

یباً به همان شکل به دوره تيموری انتقال پيدا کرد و در ایا  تقرکه در دوره غازان  ان صورت گرفت 

بر دوش اقشار پایي  تامعه بود.  هماانطور کاه اشااره  معمولاًهای بسياری بوتود آمد که دوره ماليات

های گوناگون زد تيموری برای مرتف  سا ت  مشکلات مالی دست به ا ذ مالياتشد حکومت مرکزی 

شمار، های دیگری هم، مثل باج،  راج، ماليات باغهای معمول، مالياتکه در اوا ر قرن نهم بر ماليات

گيری ای  ميزان از انواع ماليات متعارف توان گفت رشد و شکل. در واق  می32سرشمار و ...  اضافه شد

الخصوص در دوره پادشاهی سالطان حساي  باایقرا کاه فشاار آن و نامتعارف در دوره تيموری و علی

مستقيما بر دوش اقشار متوسط و پایي  تامعه بود، چيزی نبود تز نتيجه و عواقب نظام مالکيت ارضی 

هاای ماالی کاه در ایا  دوره بارای ها و معافيتمثل سايورغال و موقوفاات و رشاد اناواع مصاونيت

 داران، زمينداران، اشراف نظامی و  انواده سلطنتی در نظر گرفته شد.سرمایه

 تبعات نظام مالکیت ارضی بر تحولات فرهنگی دوره تیموری

هر چند نظام مالکيت اراضی در نهایت موتب تضعيف سياسی حکومت مرکزی شاد ولای نتاایج 

نی صااحبان سارمایه و شااهزادگان و ی تحولات فرهنگی داشت. ای  نظام در واق  با پشتيبارامثبتی ب

اميران بستری فراهم کرد برای رشد علمی و فرهنگی و نهادهای علمی و آموزشی، همچناي  معرفای 

 ای بلند داشتند.ها بعد هنوز آوازههنرمندان و دانشمندان بزرگی به دنيای آن روز که تا قرن

منادی از اناواع گونااگونی از  هدایت درآمدهای مالياتی  راسان باه صااحبان سايورغال و بهاره

مصونيت های مالياتی بجای رفت  به  زانه مرکزی تيموری، منجر باه ایجااد شارایط مطلاو  بارای 

های فرهنگی در زمان سلطان حسي  بایقرا شاد. اگرچاه بر ای از صااحبان حمایت گسترده از فعاليت

، امر تجارت یا امور شخصای هایشان را به بهبود محصولات کشاورزیسيورغال درآمد حاصل از زمي 

بودند اما شاواهد متعاددی وتاود دارد کاه نشاان  ها و شکار ا تصاص دادهها و باغ ودشان مثل کاخ

های فرهنگی مثل سا ت بناهاای معمااری و حمایات از ها در حمایت از فعاليتدهد بسياری از آنمی

طور کاه تعاداد شاتند. در واقا  همااندانان نيز مشاارکت دادانشمندان، شاعران، هنرمندان و موسيقی

کرد،  به همي  شکل تعداد های مالياتی و صاحبان سيورغال افزایش پيدا میکنندگان مصونيتدریافت

 شد.های فرهنگی نيز بيشتر میحاميان فعاليت
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های مالياتی یعنای وقاف   بایقرا شاهد رشد نوع دیگری از معافيتيعلاوه در دورۀ سلطان حسبه

گماشات تاا  صادر عنوانباهيم. به همي  دليل حسي  بایقرا به تای یا  نفار، چناد نفار را نيز هست

مسئوليت نظارت بر ای  امور وقفی را بر عهده گيرند. وقف در واق  راهی بود که تيموریان برای تلاب 

که تيموریان برای حمایت از بر ی فارو ماذهبی دادند،  صوصاً ای حمایت  نهادهای دینی انجام می

درآمادهای اوقااف  33های سياسی نياز داشاتند.ها انگيزهمثل نقشبندیه و نهادهای دینی وابسته به آن

شد و بارای گاهی بيش از حد نياز ای  نهادهای مذهبی بود و مانند مازاد بودته ای بود که حاصل می

 ا  رج کنند.گرفت تا بنا به صلاح دید  ود آن رهمي  در ا تيار گردانندگان ای  نهادها قرار می

مربوط باه  92های تالب و مستند تبدیل دارایی شخصی به وقف در نيمۀ دوم قرن یکی از نمونه

وقف دارایی های شيخ نقشبندیه در سمرقند یعنی عبيدالله احرار باود. وی باا ایا  کاار در واقا  هام 

کارد و هام نازد یدر دورۀ ناامنی و تغيير حکام حفاظ م هو مصادر فاموالش را از  طر تصاحب و توقي

اماوال  عنوانبهشد. اموال  ود سلطان حسي  بایقرا قاطبۀ مردم امری پسندیده و نيکخواهانه تلقی می

ها را تبادیل باه  صوصی )اموال  الصه( و مستغلات )درآمد روستاها و توليد غله( ثبت شده که او آن

 37خش آن سود می برد.متولی به طور مداوم از درآمد آرامش ب عنوانبهوقف کرد و  ودش 

 در را تيمصون از یمختلف انواع همزمان طور به توانستیم فرد  ی قرایبا  يحس سلطان دوره در

 یتاام عبادالرحم   ،ینقشابند عاارف و زباان یفارسا معروف شاعر مثال طور به باشد داشته اريا ت

 تيمصاون او به و بود آزاد  راج و عشر پردا ت از آن بر علاوه و بود ورغاليس و یتر ان ازيامت صاحب

 توساط آ ار ازياامت  یاا. شاد اعطا عمرش همه یبرا(  یمسلم و یمعاف) یشخص یهااتيمال همه از

 پردا ت از سال دو مکه سفر به رفت  یبرا نمود در واست او که شده اعطا یزمان قرایبا  يحس سلطان

و  یلياحمد سه خيش ،ییرنوايشيرعليمثل ام یگریافراد د یعبدالرحم  تام ريبه غ 38.شود معاف اتيمال

بزرگ محساو   ندارانيو زم دارانورغالياز س یهمگ کردند،یم تی... که از علم و هنر و فرهن  حما

 .  شدندیم

 نداشات، یکااربرد جینتا امروز علوم مانند فرهن  و دانش و هنر که یادوره در داشت توته دیبا

 اتفاو به بیقر اکثر که است ليدل  يهم به بود، یحکومت یهاتیحما به وابسته اريبس آن رون  و رشد

 منصابانصاحب و حاکماان دساتور به یوقف و المنفعهعام موسسات و هاکتابخانه ها،مدرسه ها،مسجد

 یعنای ،یاتتمااع یهاینهادها وفناور  یا ۀهم 31.ها بر وردار بودآنیمال تیحما از ای و شدیم سا ته
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 شادیبزرگ م دارانهیاز سرما یاطبقه یريگباعث شکل یمال یهاتيم معافموقوفات و نظا ورغال،يس

  یاعلام و فرهنا  ا یمختلف از ثروت و مکنت  ود در راه رشد و تعال یهازهيبا انگ توانستندیکه م

هاا و عصار مادارس،  انقاه  یاکنناد. در ا افاتیعلم و هنار را در انيو لقب حام ندیدوره استفاده نما

سا ته شد که هرکادام در پرتاو  یموريت رانیو وز رانيام  ،يبه دست سلاط یادیز یشموسسات آموز

پژوهاان باوده و دانش ديبزرگان از اساات  یا یو معنو یماد غیدریب یهاتیموقوفات و حما یبانيپشت

گوهرشااد اتون، مدرساه شااهرخ، مدرساه  رچخماو،يام ه،ياثياز مدارس غ توانیاست. از آن تمله م

بهازاد   یکمال الاد ،ییمدرسه و کتابخانه نوا ،یمزار  واته عبدالله انصار ه،يعیسبزدامان، بد ،هيا لاص

و  ساندهینو 571کاه از  یاز منااب  در شارح حاال یبر  19نام برد. گریها مدرسه و  انقاه دو ده یهرو

دربار بر وردار  یمال یبانيها از پشتنفر از آن 599که  کنندی اطرنشان م ندینمایدوره ارائه م  یشاعر ا

نقاش کاار  ر يو م یمشهد یمثل بهزاد، سلطان عل یکسان قرایبا  يدر کتابخانه سلطان حس 19بودند.

از کتاا   یکاه بخشا ینخجاوان 15.بر وردار بودند یموريشاه ت  یا یمال تیکه همه از حما کردندیم

در هرات در دوره  یسا ت بناها و اماک  متبرکه کرده است به سا ت مدارس خیتوار اني ود را صرف ب

و  قرایبا  يبنام سلطان حس یاه.و از سا ت مدرسه 818و در سال  کندیاشاره م قرایبا  يسلطان حس

ساخ   ییناوا ريشايرعليام یصااحب ناام و ریاتوساط وز یگریه.و از افتتاح مدرسه د 819در سال 

 یهاا در بعاد فرهنگاو وزراء آن انیاموريتوساط ت ادیاز ناهینشاان از صارف هزامر   یکه ا دیگویم

هزار مالا و  قرایبا  يکه در زمان سلطان حس کندی ود ذکر م خیالتواردر کتا  لب ینیقزو 13.باشدیم

 11.ها از انعامات پادشاه بودطالب علم در شهر هرات تم  شده بودند و امرار معاش آن

 یکه از نخبگان ادار یرانیا یهافرهن  و هنر  صوصاً از تانب  انواده و توته به علم و تیحما

بود. در دوره  یمرکز یايو آس رانیا یدر قرون وسط یسابقه و سنت طولان  ی یبودند دارا یو مذهب

 یايو آس رانیا یاسيکه کنترل س یمغول – یترک  يچادرنش یبر نخبگان نظام لیمسئله تبد  یمغول ا

 یتيوضاع زد حادس تاوانیم واق  در. گذاشت ريتأث داشتند دست در بعد به ازدهمی نقر از را یمرکز

 ینظاام ۀتنب از روم که یحال در. داد رخ انهيم یهاسده آغاز در انيونانی بر انيروم ۀغلب تيوضع هيشب

 یوقت زين تا یدر ا 12.شد رهيچ روم بر یعقلان و یهنر ۀتنب از ونانی افت،ی غلبه انيونانی بر یاسيس و

و هنار  اساتيو س اتياآنان به فرهن  و ادب ینخبه و نظام ۀطبق افت،ی شیقدرت و رفاه مغولان افزا

امار   یا. اابادیدست  هایختگيفره ليقب  یها آرزو داشت که به اآن ۀو طبقات نخب بردندیپ انيرانیا

لزومااً  نکاهیون اشوند، البته باد یاسلام یرانیمغول تذ  فرهن  ا ینخبگان نظام  یباعث شد که ا
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 یهااتیگفات حما توانیم طیشرا  ی ودشان را به طور کامل رها کنند. تحت ا یهاو آرمانها سنت

 یختگايباه مراتاب فره یابيدسات ۀزيامثل سا ت بنا هم با انگ انشیبخصوص در شکل نما یفرهنگ

باه  دنيخشاب تيمشاروع یبرا ینقش مهم رایبود ز یاسيس یهازهيانگ یو هم دارا گرفتیصورت م

رونا  علام و داناش در دوره   یها بودند. بنابرااز آن یانمونه انیموريداشت که ت ینخبگان نظام  یا

 هیباود کاه در ساا یدارانورغاليو سا ندارانيحاکمان، امرا، زم یهاتیحما جهينت یادیتا حد ز یموريت

از عالماان و دانشامندان و  تیحما ها قرار داده بود بهآن اريدر ا ت یموريکه دولت ت یازاتيثروت و امت

آن  یاياباه دن یو هنر یبرتسته علم یهاچهره لهيوس  یآورده و به ا یالمنفعه روعام یسا ت بناها

 شدند. یروز معرف

از  یبنادبهره  یاکه از طر ميکنیدوره اشاره م  یدر ا یعنوان نمونه به افراد با نفوذبه تا یا در

 از دانش و فرهن  انجام دادند.   تیدر تهت حما یثراقدامات مؤ ینظام اقتصاد  یا

 دوره  یا در فرهن  و هنر و دانش انيحام  یبانفوذتر و  یتربرتسته از را: یینوا ریشیرعلیام

 تعلا  یماوروث یاشاراف نظاام باه کاه یا باا و بود یغوربخشیا  اندان از یشاعر که دانست توانیم

 یموريت  اندان  دمت در قرایبا  يحس بزرگتد  خيعمرش ژهیو به موريت زمان از یو  انواده نداشت،

 قرایباا  يسلطان حس لهيکند و به وس دايدست پ یعال وانید یريموف  شد به رتبه ام ريشيعل 13.بودند

. باا در نظار گارفت  طاول ديعنوان مقر  رسبه یموريمقام منحصر به فرد در دربار سلطان ت  یبه 

اش باه ارث بارده از  انواده یازاتيو امت  يقطعا زم ريشيرعليام ،یموريت دمت  انواده اش به  اندان 

در  یاند اما ارتاعاات متعاددبرده ینامش را به روشن ورغاليس یهااز دانشنامه  ی چياست. اگرچه ه

کارده اسات.  افتیدر قرایبا  ياز حس  يزم ازيامت ريشيرعليام دهدیوتود دارد که نشان م یقيمناب  حق

 17مشت  شود. ورغاليس یندارياز زم توانستهیاز مقام و قدرت بود که فقط م یمستقل یب معنااو صاح

گویاد حساي  که در شمال هرات ساا ته شاد می 18اميرعليشير درباره مجتم  آموزشی ا لاصيه

بایقرا به او قطعه زمي  بزرگی در توی انجيل اهدا کرد و آن در بخشی از مجتم  آموزشای معاروفش 

مدرسه، مسجد، دارالقرآن،  ندو، بيمارستان، حمام و محل اقامت  صوصی بنام انسيه باود، که شامل 

در مقدماه  11متاولی آن بااقی ماناده اسات. عنوانباهها را وقف نموده و  اود قرار داشت که همه آن

شمرد که شامل های  ود را که وقف نموده است بر میالنفائ  او ی  ليست طولانی از داراییمجال 

های آبياری که در اطراف هرات و  راسان قرار گرفته بود، مغازه ها، ها، کانالهای زیر کشت، باغمي ز
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اش باوده ها در مالکيت  صوصیکند که همه ای باشد. اميرعليشير به صراحت بيان میانبارها و... می

 که زندیم  يتخم یشاهر  98999از املاکش را  ريشيدرآمد روزانه عل یديرش خیتار سندهینو 29است.

 کنتارل تحات را( وتااتي)ب یسلطنت یهاکارگاه همه و هااصطبل ضرابخانه،  ،يملازم او  یا بر علاوه

 :کندیم انيب ريشيعل ريام یهاییدارا و اموال درباره دولتشاه 29.است داشته  ود

بار مادارس و  از  الص اموالش )اميرعليشير( که در راه  دا به رغم ریا و هوا در ایا  ممالا  "

مساتد و رباطات و بقاع  ير و دارالشفاء  رج و صرف کرده و اوقاافی کاه بار آن بقااع مقارر نماوده 

دولتشاه سمرقندی معتقد اسات .  ") پنج ميليون دینار کپکی ( بوده 25تخمينا پانصد تومان رایج کپکی

را صارف ساا ت  اميرعليشير به منظور تلوگيری از هادر رفات  ثاروت توساط وارثاان، درآماد  اود

 23های متعدد و آثار عمومی در سراسر  راسان کرد.سا تمان

 را ماردم یاتيامال بار او .شد المثل ضر  یبعد یهادوره در ريشيرعليام سخاوت و هنگفت ثروت

 باچاهید از کارد،یما قرایباا  يحسا سلطان  زانه وارد پول نارید هزار 72 روزانه و گرفتیم عهده به

 یو که افتیدر توانیم است، شده چاپ النفائ مجال  مقدمه در آن ترتمه که ريشيرعليام موقوفات

 و بااغ و  يزما هارات در یو باود اندو ته یتوته  ور در ییدارا آن، درآمد از و داشته یفراوان مزارع

در کتاا   یلايعق 21.نماودیم صرف دانش و علم رشد تهت در را آن درآمد که داشت یادیز  يدکاک

  یاروز و   یادر  ريا  یبناا  یااست هزار و  ادهیبر او ز ريآثار   ": سدینویم زيء  ود نآثارالوزرا

مسجد، مدرسه و  379 .22"سطور به نظر درآورده است  یرا محرر ا هيساعت سا ته است و اکثر آن ابن

شاده باود هماه از منااب   یبازسااز ایاسا ته و  ريشيرعليبقاع متبر  که در سراسر  راسان توسط ام

از  یاريباود. بسا گااريکاار باه لطاف تعهاد ب یاصال ناهیو اگرچاه هز شدیم  ي ود او تأم یصوص 

 شاعران و سندگانینو هنرمندان،دانان، نقاشان، طلاکاران،  یقيهمتا،  وانندگان، موس یب سانی وشنو

ول سخاوتمند بود و در ط اريدرباره هنرمندان و صنعتگران بس  23.گرفت رون  او تیحما تحت کارشان

 ،یگنبد اصال یکارگران مشغول به کار در بازساز یبرا  يمسجد تام  هرات او در فواصل مع یبازساز

 ليامر به سرعت تکم  یا ريکه به گفته  واندم کردیفراهم م گریو  دمات د یسرگرم با،یز یهالباس

  27.کردیپروژه کم  م

قرن نهم هجری اسات. های پرآوازه تامی بدون ش  یکی از شخصيت :58عبدالرحمن جامی

الدی  ه.و در قصبه  رترد از تواب  تام متولد شد. پدرش احمد دشتی و نيای او شم  897او در سال 
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وی ی   شخصيت با نفوذ نزد سلطان باود کاه بارای  21اند.محمد دشتی از مشاهير علم و تقوی بوده

 39کرد.د معاش در واست میبر ی از طالبان علم که از نظر علمی وض   وبی نداشتند، مستمری و مد

 یاتيامال تيدر هرات و مناط  اطراف آن همراه باا مصاون  يزم یداشت  مقدار قابل توته اريبا در ا ت

 انهيدرآمد سال ر،يشيعل اشیميو صم  یاز دوست نزد یسخاوتمندانه و نقد یایهدا افتیگسترده و در

زد.   يتخما یکپک نارید 999999 توانیآورده م ینظام واس را طب  آنچه در شرح حالش عبدال یتام

هرات  یزمان سا ت مدرسه تام  یارتقا دانش و فرهن  در ا یبرا یتام یعمران یهاتياز تمله فعال

 ود را صرف ساا ت  مساجد و  هیبه تجملات نداشت و همه سرما یلیاعتقاداتش تما ليدلبود. او به 

 .39کردیم ها انقاه ازين رف  و ندانازمين به کم  شاگردان، رفاه  يمدرسه و  انقاه، تأم

 احماد خيشا  یالاد رنظاميام قرایبا  يحس سلطان زمان انيحام از گرید از زين: یلیسه احمد خیش

 برتساته  اندان از و شدیم محسو  تر  ینظام نخبگان از و یليسه خيش به بود معروف که بود یليسه

 دوستان از یليسه خيش.  35بودند شاهرخ پسرش و موريت  دمت در یامرا عضو  اندان  یا که بود یتغتا

او  33.شاد ريشيرعليام در واست به بزرگ مهر حافظ که بود سلطان مقر  و ريشيرعليام یميصم و  ینزد

 31.را به نام او نوشت یليسه اربود و اثر معروفش بنام انو یواعظ کاشف انياز حام

روانسرای قوش در شمال هرات شجاع الدی  محمد سازنده کا :65شجاع الدین محمد برندق

مرو بود و علاوه بر ای  کاروانسارا موقوفاات دیگاری ایجااد کارد از تملاه  –در مسير کاروان هرات 

 37. 33آرامگاه عبدالله انصاری در گازرگاه و ی  مدرسه در منطقه چيچيکتو

اساان از محماد در سراسار  ر  یشجاع الاد اريدر معبد گازرگاه وتود دارد که اموال بس یابهيکت

 برناارد. اسات برشامرده..را  وهاا مغازه و ا يآسا ،یاريآب یهاکانال ،هاباغ رکشت،یز یها يتمله زم

امالا  و  .38داشات قارار یکشااورز شاهر   یا مرکاز در رباط قوش که است دهيعق  یبرا اوکان

 سا ت کاروانسرا وقف شد. یبوده برا ورغاليس  یدر اصل  دیبرندو که شا یهاییدارا

  ی واتاه قاوام الاد  ياز حوزه تات یموريبرتسته ت یحام  ی :یخواف نیالد قوام اجهخو

 ري وانادم 31 ود منصاو  کارد. یامور مال ریعنوان وزاو را به قرایبا  يبود که حس ینظام المل   واف

  یالاد  يمعا آنجاا در و 79بودناد حاضار  یالاد قوام  واته دربار در قلم اهل و فضلا شتريب دیگویم

او  .کارد هرات نهیمد اوصاف یف الجنان روضه بنام هرات خیتار کتا  نوشت  وقف را  ودش یفزاراس

شهر هرات بود که  ود او و  رونيب یدر آزادان منطقه ا ديدر مقبره  واته ابوالول یسازنده مسجد تامع
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او ذکار  ثرايام انيا( در ماتي) مسلم یاتيمال تي. مصونشدندیمقبره محسو  م  یا انيپسرانش متول

 79است. دهیگرد

 واته مجدالدی  از حاميان تيموری از قلمرو تاتي  و پروانچای : 75خواجه مجدالدین محمد

منصو  شده توسط حسي  بایقرا بود که قدرت نامحادودی بارای یا  دوره کوتااه بدسات آورد کاه 

دی  صااحب مجدال کهآندهنده اگرچه هيچ منب  رسمی که نشان 73م بود. 9187ه /  815شروعش از 

اموالش توساط حساي   که یزمانسيورغال باشد وتود ندارد اما  واندمير گزارشی از ثروت شخصی او 

هاای کمياا ، اتنااس باا دهد مانند : مقدار زیادی طلا و تاواهرات، کتا بایقرا مصادره شد ارائه می

ی شاده زدوقالا های کيفيت، سن  پادزهر بزکوهی، کشتی، ظروف چينای، فارش ابریشام،  يماه

 71تواند تصور کند.نمی هاآنک  حتی ی  دهم يچهچندرن  که 

مجال  که   یاز ا یکیمعروف بود.  یکننده ادبمجال  سرگرم ییمحمد در برپا  یمجدالد یگرافراط

زده شاده اسات.   يتانگاش تخما 999999آن حدود  نهیتوسط او در هرات برپا شده به اعتراف  ود او هز

 یفيسا ،یليساه ،یآصف ،ییناياز تمله ب ییهمه از بزرگان و برتستگان هرات و شعرا افتيض  یمهمانان ا

 72.دانان و رقاصان برتسته هرات بوده اند یقيو همه  وانندگان و موس یینوا ،ینجار

ای نزدی  به معباد گازرگااه و  نادقی بيارون دروازه سازنده مدرسه 73الدی  محمد واته افضل

 یبرا آن که  شده ذکر وقف بهيکت در که کرد افتیدر قرایبا  يحس از لورغايس  ی زين 77عراو هرات

 78.است دهیگرد وقف  یالد افضل  واته توسط مجموعه  یا از تیحما

 تیااز حما یاباود کاه ساهم عماده یافاراد گری: از دیمرو عبدالله نیالد شهاب خواجه

 یانيعه شرف نامه بود و شااعر)بمجمو سندهیداشت. او نو قرایبا  يهرات در زمان سلطان حس یفرهنگ

کرمان بود و  یمحمد از اشراف و نجبا  یالدپدرش شم  71.بود زين  طاط و نوازنده( کرد یمتخلص 

موقوفات  یاو را به سمت پرمنفعت متول قرایبا  يرا بر عهده داشت. حس قرایبا  يو حس ديوزرات ابوسع

 شیتصدمنصو  کرد که در طول زمان  ینصاردر هرات، مقبره  واته عبدالله ا یموريمعبد محبو  ت

 قرایباا  يحسا ارشاد صدر و محتسب مقام به یتوان امیا در  یالدشها  89شد یبازساز و ميترم بارها

او  89.شاد سالطان مقار  و( یچکایا)  قرایباا یشخصا محافظان عضو او از پ  و ديرس یمدت یبرا

بزرگ منصو  شده کاه مهار  رانيام رهیتر از دابالا یو پ  از ان به مقام ديرس یبه مقام پروانچ  يهمچن

 83.با حضور شاعران معروف بود یادب ینيبخاطر شب نش  یالدشها  .85کردیم یرا نگهدار یسلطنت
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 جهینت

 یهاایتکنولاوژ تان  از تاوانیما را یاقتصااد یهانظام نقاد تيعقلان کردیرو در ميگفت کهچنان

 هساتند یانساان یهابرساا ته از گرید یهایتکنولوژ ۀهم لمث یاتتماع یهایتکنولوژ. دانست یاتتماع

 طیشارا و ناهيزم باه حسااس شادتبه و شاوندیما یطراحا ییکارکردهاا و اهاداف تحقا  منظوربه که

 به است ممک  و دارند ینیدارو یتحول طیشرا آن اساس بر  و شوندیم ابداع آن در که هستند یبومستیز

 تيامالک یاقتصااد نظام. است دهيگنجینم هياول مبدعان و واضعان ذه  در که شوند منجر یتبعات و جینتا

 از ميگفتا کهچنان. است ليتحل قابل قاعده  يهم بر زين آن یاتيمال یهاتيمعاف ضمائم و ورغاليس یاراض

 و یاسيس طیشرا به توته با و آن ۀادار یبرا هاآن و بود یدار يزم نظام یموريت دولت یاساس یهایژگیو

 و یاقتصاد مقاصد هم تا بردندبهره یاتيمال یهاتيمعاف و ورغاليس یاراض تيمالک نظام از حاکم یتماعات

 و رانياام و شااهزادگان نظاام،  یاا رانياگبهره  ينخسات. بخشاند تحق  آن با را یاسيس یهاموازنه هم

 کااهش باعاث جیتادر باه بومستیز  یا در نظام  یا اما. بودند لاتیا یروسا و ینظام یوالا فرماندهان

 ینايبشيپ تبعاات  يهمچنا. شاد اشراف و مال  ۀطبق شدن دايپ و یمرکز حکومت اقتدار و  زانه درآمد

 را یهنار و یفرهنگ تيفعال العاده فوو شیافزا واق  در. شد یفرهنگ و یعلم ینهادها یبرا یگرید ۀنشد

 داد، رخ قرایباا  يحسا سالطان کومتح مدت طول در و یموريت  راسان در پانزدهم قرن آ ر رب  در که

 دانست یمال یها تيمصون گرید و ورغاليس یاعطا نظام گسترش ميمستق جهينت یادیز حدود تا توانیم

 مهين در بخصوص و دوره  یا در اما داشت قبل یها دوره یاتيمال و یدار  يزم یالگو در شهیر اگرچه که

 .ديرس یمرکز یايآس و رانیا یاسيس ندهپراک طیشرا در  ود تکامل یاعلا حد به قرن دوم

دولات  یبار  زاناه مرکاز یمنفا ريتأث ینظام اقتصاد  یدر ا یطرف عدم تمرکز مال  یاز   یبنابرا

 لهيبوسا یفرهنگ تیگسترش حما یبرا گرید یبرد اما از سو یم ليرا تحل یاسيداشت و قدرت س یموريت

تامعه   يز  زانه دولت به عناصر مختلف تر  و تاتا یاتيمال یدر قالب درآمدها یمجدد ثروت مال  یتوز

 یبانيباه پشات یاسيس تيکسب مشروع یو تلاش برا یفرد یها زهيبه  دمت درآمد. اگرچه انگ ،یموريت

 یاقتصااد یها بدون وتود منابعو شعر و... کم  کرد، اما در قدم اول تحق  آن یگسترده از هنر و معمار

باه هماراه  یاسايو س یآن عوامل فرد ۀنبود؛ مجموع سريم یفرهنگ یهاتيو گسترش فعال تیحما یبرا

 فرهنا  خیتاار درهاا دوره  یتار سازنده از یکی به را دوره  یا آمد، وتود به که یمناسب یاقتصاد ۀنيزم

 .کرد لیتبد یوسط قرون اسلام
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 ، صتامی  ، ترتمه یعقو  آژند، تهران:، دوره تيموریانتاریخ ایران کمبریج (،9371 )رویمر و دیگران ۳۳

555. 
ران،  رویمر و دیگو  935.تهران:  گوتنبرگ ص  ،از گات ها تا مشروطیت(،9383)محمدرضافشاهی،  ٤٤

 .558 ،همان
 .981ص مولی ، ترتمه یعقو  آژند،تهران:فرهنگ دوستی و هنرپروری تیموریان(، 9381)ماریا سابتلنی، ٥٥
 مقط  اقطاعو  بود نفر هزار ده تا هزار از نيرویی فرمانده و نظامی واحد ی  رئي  داراقطاعدر ای  دوره  93

 تيول عنوانبه را  ود اقطاع از بخشی توانستمی  ود، ب تا امرای سا ت  مطي  برای داراقطاعو  بود موروثی

فصلنامه علمی پژوهشی  «سيورغال در عهد ایلخانی و تيموری »اميرتيمور رفيعی،) نماید واگذار هاآن به

 .(11و 29، ص 9388سال چهارم. شماره دوازدهم ، بهار  .تاریخ

دهنده روش نشان ه نوعیشد و بت واگذار میموروثی نبود و در ازای ارائه بعضی  دما معمولاًتيول   97

از تنبه های بنيادی تيول واگذاری ماليات محصول ی  منطقه  .کاری بودمعمولی پردا ت حقوو در ازای 

اقتصادی داخلی در تاریخ  –اوضاع اجتماعی  (،9387)برت )فراگنر،. ای از ای  محصول بود اص و یا پاره

 .(539 ، صتامیآژند،  تهران: ، ترتمه یعقو  ایران دوره تیموری
، تهران:  ،  ترتمه کریم کشاورزتاریخ ایران از آغاز تا سده هجدهم  (،9311) پيکولوسکایا و دیگران ۸۸

 .171موسسه تحقيقات اتتماعی ص

 .985، همانسابتلنی، ۹۹
 .551و 533 ، صمان.ه، برتفراگنر،  ۰۰
 .533 ،همان ۱۱

22 Subtelny, Maria Eva,، 1988،, “Socioeconomic Bases of Cultural 

Patronage Under the Later Timurids”, International Journal of Middle 

East Studies,, Vol. 20, No. 4,  pp. 479-505 p  482 

33 Subtelny,ibid : 483 

 .551، همانسابتلنی،  ٤٤

 913.و551، همان ٥٥

هزاده و یا اعضای نخبگان نظامی تر  که هسته در دست اعضای  انواده درته ی  شا های بزرگسيورغال53

  ، قرار داشت.نيروی نظامی بودند تأمي اصلی 
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تحت کنترل  ود از  قرار داشت و حاکمان تيموری برای حفظ تمعيت ایرانیگروه تاتي  اوقاف در ا تيار  57

بگان نظامی تر  بهره ر مقابل نخد اهرمی برای موازنۀ قدرتعنوان آن به از کردند و همچني آن استفاده می

   بردند.می
 .مهردار مهر سلطنتی ۸۸

99 Subtelny,ibid :485 

 .سيورغالات در ای  دوره افزایش چشمگيری پيدا کرد ۰۰

، ترتمه تواد عباسی، قدرت، سیاست و مذهب در ایران عهد تیموری (،9319)بئاتری  فوربزمنز، ۱۱

 .37شارات دانشگاه فردوسی مشهد، ص انتمشهد: 
 .تحميلی بر تمعيت یکجانشي  بود ظالمانه وهای یکی از مالياتات گله بود که مالي 35
 و از نظر روحانيون شرعی نبود. شدکه از تجارت و صنعت گرفته میبود  هاای از مالياتمجموعه 33

 .511، همان فراگنر، ٤٤
 :شدندها تحت عناوی  زیر ا ذ میتبرای نمونه ای  ماليا  32

شد و همچني  پولی که راهداران از های متفرقه گرفته میود که از سرزمي باج مالياتی ب  باج -

تصحي  آقا مرتضی  ،هفت اورنگ، عبدالرحمان (،9339)نورالدی گرفتند)تامی، مسافران و تجار می

 .(33و32 ، صسعدی گيلانی،  تهران:

 .شدماليات ارضی) راج( که سه دهم تا چهار دهم محصول را شامل می -

 .غ شمار که بر اساس در تان باغ یا در تان تا  بودماليات با -

که برگرفته از ماليات قبچور دوره مغولان بود که گاهی در ی   ،ماليات سرشمار یا سرانه عمومی -

 .شدسال دو یا سه بار وصول می

از برای پردا ت هزینه های ارتش و هزینه های اداری لازم ) ا راتات ضروری(  ،ماليات بر مسک  -

 . ذ ميشدمردم ا

آن  )لمبتون،بود. هدایا به دربار )پيشکش( برای عفو بخاطر اشتباهات سياسی  ، شاملپيشکش -

 ، صانتشارات علمی و فرهنگی ،  ترتمه منوچهر اميری، تهران:مالک و زارع در ایران (،9335)

539 ). 

کرد از دهقانان سلامانه یا مشتل  مالياتی بود که مباشر به مناسبت نخستي  بازدیدی که از ده می -

 .پردا تندگرفت و یا رعایا به دليل  بر سلامتی پادشاه میمی
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مذهبی و تش  سال نو  هایتش ارائه شده به مناسبت  هدایای ازعيدی یا نوروزی که عبارت بود  -

 .ایرانی

آوری ماليات تم ا راتات ح  اداری گوناگون برای ی  مقام اداری بخصوص افرادی که مسئول  -

 .بودند 

( علمای اسلام، تمغا 552 ،همانصنعت و تجارت بود )لمبتون، ، واق  ماليات بر توليدت شهری تمغا -

 .(552، صهمان، را ممنوع اعلام کرده بودند)رویمر و دیگران

وران بنابرای  پيشه که تمغا از نظر علمای اسلام حرام بود زکات تایگزی  تمغا شد واز آنجاییزکات  -

ماليات به دولت بپردازند.)رویمر  عنوانبهبایست ی  دهم از درآمد  ود را ران میو بازرگانان و دامدا

 .(529 ،همانو دیگران،

بایست چارپایان  ود را در مواق  لزوم در ل چارپایان باربر رعایا شده و رعایا میامماليات الاغ ش -

 .دادند ا تيار حکومت مرکزی قرار می

های مغلو  و استفاده از آنان برای بيگاری و یا ردم سرزمي کشی مستقيم به بردگی گرفت  مبهره -

ها بدون باغو بذرپاشی   هاکاخترميم  ،آبياری هایکانالکارهای اتباری مثل تميز کردن و تعمير 

 .( 598 ،همان)لمبتون، پردا ت هزینه

رتبه عالی مأمورانهای کسب درآمد دولت تيموری مصادره اموال مصادره اموال یکی دیگر از راه -

کردند و نياز به اثبات ترم هم نبود و با حکومت بخصوص کسانی که در دیوان امور مالی کار می

 شد.متهم کردن وی به ا تلاس، اموال فرد مورد نظر به نف   زانه مصادره می

 Subtelny Maria Eva  ر   بهبرای اطلاع از وضعيت فرو و نهادهای مذهبی در دوره تيموری  ٦٦

and B.khalidov Anas, “The Curriculum of Islamic Higher Learning in 

Timurid Iran in the Light of Sunni Revial under Shah-Rukh،“ Journal of 

the American Oriential Society ،Vol.115، No.2 (Apr-Jun 1995), pp. 210-

236. 
77  Subtelny,1988 : 483 

88 Subtelny,ibid :485 

 .17تهران:  پژوهشهای فرهنگی،ص   ،تیموریان (،9389)غلامرضار انی، امي ۹۹
-11، ص9372زمستان  29-39، دفتر مقالات و بررسیها «هرات از طاهریان تا تيموریان »نورالله کسایی، ۰۰

17. 
 .923حمود بهفروزی، تهران: نشرآزادمهر، ص، مترتم متیموریان  (،9381)لوسي  بوات، ۱۱
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 .12-13، همانامير انی،  ۲۲

 .223، تهران، کتابفروشی ادیبه، صموادالتواریخ (،9313)حسي نخجوانی،  ۳۳

 .333، صبنياد گویا تصحي  سيد تلال طهرانی، تهران: ،لب التواریخ(،9333)یحيی ب  عبدالطيفقزوینی،  ٤٤

و  انتشارات علمی تهران:ای،، ترتمۀ فریدون بدرهسرآغازهای علم در غرب (،9377) دیویدليندبرگ،  ٥٥

 .982-981، ص فرهنگی

ميراث  تصحي  محمداکبر عشي ،تهران: ،مکارم الاخلاق (،9378)غياث الدی  ب  همام الدی  واندمير،  ٦٦

 .211-212 ،صمکتو 
77  Subtelny,ibid :491 

های متعددی تهت مدرسه ا لاصيه از تمله مدارس بزرگ سا ته شده در ای  دوره بود که در آن اتاو 18

 ،اساتيد وتود داشت. در ای  مدرسه علوم دینی به ویژه کلام، حدیث، منط  و حکمتسکونت طلا  و 

شد. علاوه بر ای  دروس علوم ریاضی و فنون معقول و تدری  می ،همچني  آموزش مسائل حنفی و شافعی

الدی  ظامالدی  مسعود شروانی و نيز قاضی نمنقول و ف  معما نيز تزء مواد تدری  در مدرسه بود. مولانا کمال

محمد که به سبب زهد و تقوی و مهارت در امر درس و فتوی سرآمد علمای عصر بود به تدری  در مدرسه 

الدی  عثمان که در تمي  علوم معقول و تمامی فنون محمد ب  مولانا شرف الدی شم اشتغال داشت. مولانا 

رد توته و عنایت سلطان حسي  قرار مو ،مقتدای فضلای هرات و دیگر شهرهای  راسان و ماوراءالنهر بود

در ای  مدرسه به تدری  علوم دینی مشغول بود. در کنار ای  مدرسه  انقاهی به همي  نام نيز  هاسالگرفته و 

 (319-319 ، صهمانوتود داشت.)  واند مير، 

، به اهتمام علی اصغر حکمت، تهران ،مجالس النفائس (،9333)اميرعليشير.  به مقدمه نوایی ر ۹۹

 منوچهری

 .975-978، ص همان، اميرعليشير نوایی، ۰۰
، ميراث مکتو  تصحي  عباسقلی غفاری فرد، تهران:  ،تاریخ رشیدی  (،9385)ميرزا محمد حيدردوغلات،  ۱۱

 ..85ص 
 (،9385)دولتشاهدینار کپکی بود)سمرقندی،  3999قيمت ی   انه منحصر بفرد در هرات در ای  زمان  25

 .(292 ، صانتشارات اساطير تصحي  ادوارد براون، تهران: به  ،تذکره الشعراء
 .292، ص همانسمرقندی ،  ۳۳

 .، مقدمه مصح هماننوائی،  ٤٤
ي  مير تلال الدی  حسينی، تهران: ، به تصحآثارالوزراء (،9331)سيف الدی  حاتی ب  نظامعقيلی،  ٥٥

 .335 ، صاطلاعات



 932                                                      یموريت ۀدور یفرهنگ و یعلم تحولات بر یارض تيمالک نظام ريتأث

 
 

 
 .932، هماننوایی، ٦٦
 .912-911، همان واندمير، ۷۷
د از آن به سمرقند رفت و در آنجا از محضر ر هرات به تحصيل اشتغال داشت و بعد 835تا سال  تامی 28

سال  طریقت نقشبندیه  ،الله تبریزی استفاده نمود وبعد از آن به برکت ارشاد سعدالدی  کاشغریمولانا فت 

تامی آثار منثور و منظوم  .(579 ، صدانشگاه تهران :، تهرانتاریخ فرهنگ ایران (،9333)عيسی ،شد)صدی 

نماید. )سام آن را ذکر می اثر از 19بسياری  ل  نمود که سام ميرزا صفوی در کتا  تذکره تحفه سامی حدود 

 ، صنشر سامی تهران: ، تصحي  وحيد دستگردی، به اهتمام احمد یزدی،تحفه سامیتذکره  (،9381)ميرزا 

 .دهای توانی مثل هاتفی شاعر را در  دمت داشتمند بود و استعدا( او به ادبيات علاقه913

 ، صنی ه و تصحي  نجيب مایل هروی، تهران:، مقدممقامات جامی  (،9383)عبدالواس نظامی با زری،  ۹۹

17-12. 
 .79-72، ص طرح نو ، تهران:شیخ عبدالرحمن جامی (،9377)نجيبمایل هروی،  ۰۰
 .81، همان ۱۱
 .291، همانسمرقندی، ۲۲
 .921، همان،1، ج و  واند مير  23 ،هماننوایی ،  ۳۳
 .985، صهمانسام ميرزا، ، ٤٤

یکی دیگر از اعضای عالی رتبه اشراف نظامی تيمور که ی  حامی فعال در ای  دوره شجاع الدی  محمد   32

مد بود که از اميران ارشد قبيله برلاس محسو  می شد . تد وی چاکوبرلاس در  دمت حشجاع الدی  م ،بود

 .دش اميری در  دمت ابوالقاسم بابر و ابوسعيد بودتيمور و  و
 .ای در بلاد  راسان و واق  در افغانستان امروزمنطقه  33

، بنياد پژوهشهای اسلامی،ترتمه علی آ شينی، مشهد: معماری تیموری در خراسان،(9383)برنارداوکي ،  ۷۷

 .339ص 
 .339، همان ۸۸
 .939، : 1، ج 9378،خواندمیر ۹۹

 .913، همان ۰۰
 .131-139 ،هماناوکي ،  ۱۱
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سازنده مدرسه غياثيه در  رگرد  واف و ی  تماعت  عنوانبهپدرش غياث الدی  پيراحمد وزیر شاهرخ   75

 عنوانبهنامش  (مجدالدی 591-598، همانفزاری،  انه در مقبره شيخ زی  الدی  طباطبایی معروف بود. )اس

 .(511 ، صهمان ست.)اوکي ،اهدا کننده منبر برای مسجد تام   واف ذکر شده ا
 .197-199 ،همان واندمير، ۳۳
 . 197، همان واندمير،   ٤٤

 .197،همان ٥٥

از وزرای برتسته حسي  بایقرا و همکار نظام المل  بود که از  انواده برتسته از وزرای الدی   واته افضل 73

 .(293 ،همانکرمان محسو  می شد)سمرقندی،

 .119-138، همان ۷۷
 .72، همانرویمر،  ۸۸

 .292، همانسمرقندی، ۹۹

 .1-358، همان واند مير،  ۰۰
 .293 ،همان،سمرقندی ۱۱

 .353،همان،  واندمير  ۲۲

، بنياد فرهن  ، بی تا:9صحي  الکساندر بلدروف، ج، تبدایع الوقایع (،9311)زی  الدی  محمود واصفی، ۳۳

 .133-1 ص


